
Proposta Numero: DET-1864-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Risorse Umane 

OGGETTO: VERSAMENTO ONAOSI I SEMESTRE 2025

IL DIRIGENTE APICALE
Oggetto:Versamento contributi ONAOSI - I semestre anno 2025.

PREMESSO che la legge 31.1.1949, n. 21 e il Decreto Ministero Tesoro n. 11217 del 18.5.1950 
di  approvazione  delle  istruzioni  per  l’applicazione  della  legge  stessa,  obbligano  gli  Enti,  ora 
AA.UU.SS.LL., a trattenere, a carico del personale dipendente medico, farmacista, veterinario, un 
contributo obbligatorio da attribuire in favore dell’Opera Nazionale Assistenza Orfani Sanitari 
Italiani (ONAOSI) con sede in Perugia;

VISTA la nota ONAOSI - Area economico-finanziaria n. 343/U del 22.01.2008, con cui sono state 
determinate,  a  decorrere  dal  01.01.2008,  le  quote  dovute  dai  dipendenti  iscritti  alla  stessa 
fondazione nelle seguenti misure:

a. lo  0,46% della  retribuzione  tabellare  annua  lorda  per  i  Sanitari  in  possesso  di  anzianità 
complessiva  di  servizio,  alla  data  del  31  dicembre  dell’anno  precedente  a  quello  di 
contribuzione, inferiore o uguale a 5 anni;

b. lo  0,50% della  retribuzione  tabellare  annua  lorda  per  i  Sanitari  in  possesso  di  anzianità 
complessiva  di  servizio,  alla  data  del  31  dicembre  dell’anno  precedente  a  quello  di 
contribuzione, superiore a 5 anni. La trattenuta dovrà essere operata per 13 (tredici) mensilità.

RILEVATO  che  il  contributo  stesso  deve  essere  versato  in  due  semestralità  posticipate  con 
scadenza 15 luglio e 15 gennaio.

VISTO che il competente Ufficio elaborato il ruolo relativo al I semestre 2025 acquisito in atti,  
dal quale risulta il contributo dovuto, ammontante a € 91.129,38 da versare entro il 15.07.2025.

RICHIAMATA la deliberazione n. 243 del 15.05.2014, del Garante per la protezione dei dati 
personali, avente ad oggetto “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti  
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul  
web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;

Istruttore, Collaboratore Amministrativo professionale dott.ssa Graziana Mennillo;

Dirigente Amministrativo S.S.D. Trattamento Giuridico Economico e Previdenziale 
Dott.ssa Maria Rosaria Pezzolla;

Direttore Area Gestione del Personale f.f. : Dott.ssa Paola Fischetti;



DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. di pagare all’ ONAOSI la complessiva somma di € 91.129,38 quale contributo relativo al I 
semestre 2025;

2. di imputare l’importo di € 91.129,38  sul conto 26014000020 bilancio 2025;
3. di effettuare il pagamento attraverso canale PagoPA come da documentazione 

allegata;
4. di inviare il presente atto all'Area Gestione Risorse economiche-finanziarie.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


